Mediante Resolución 556 del 19 de junio de 2002, el Ministerio del Medio Ambiente 
declaro´ responsable a la Empresa de Energía del Paci´fico (EPSA) de los tres (3) cargos 
formulados mediante la Resolución 809 del 3 de septiembre de 2001 e impuso una sanción de 
doscientos tres mil novecientos cuatro millones de pesos ($203.904.000.000) a la EPSA; le 
requirió que presentara un plan para ejecutar la propuesta de repoblamiento piscícola y un 
proyecto piloto para la cría en cautiverio de las especies nativas registradas en el río Anchicayá 
con miras a adelantar con éxito el proyecto de repoblamiento en el río.

[...]

de lo Contencioso Administrativo del Consejo de Estado[27] declaró la responsabilidad 
extracontractual del Estado y condenó a CELSIA, a la CVC y a la Nación –a través del Ministerio 
de Ambiente y Desarrollo Sostenible– a pagar a título de indemnización por daño emergente, 
lucro cesante y daño moral, la suma total de doscientos tres mil novecientos sesenta y un 
millones cuatrocientos cuarenta mil setecientos cuarenta y ocho pesos ($203.961.440.748)[28], 
a los integrantes del grupo que se hubieran constituido como parte en el proceso y los que lo 
hicieran después. 

35. Según informaron los accionantes a este despacho en sede de revisión, el 
Ministerio de Ambiente y la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado interpusieron